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ABSTRAKT

Témou diplomovej práce je zefektívnenie procesu vybraného pracoviska cementárne

Cemmac a. s. Cieľom práce je zefektívinť proces chladenia slinku, ktorý sa nachádza na

linke rotačnej pece a predstavuje úzke miesto výrobného procesu podniku a zároveň je cie-

ľom znížiť spotrebu energí na linke rotačnej pece.

Ako podklad pre spracovanie projektu slúži teoretická časť tejto práce, v ktorej sú uvedené

metódy a nástroje slúžiace pre analýzu, zhodnotenie súčasného stavu a pre následnú opti-

malizáciu procesu.

Praktická časť sa začína krátkym predstavením spoločnosti. Nasleduje analýza spoločnosti

a identifikovanie úzkeho miesta výrobného procesu. V projektovej časti sú následne popí-

sané jednotlivé kroky projektu, ktoré viedli k dosiahnutiu požadovaného výkonu a splnenia

zadaných cieľov.

Kľúčové slová: výkon, spotreba energií, úzke miesto, účinnosť procesu, projektové riade-

nie

ABSTRACT

The topic of given diploma thesis is to achieve streamlined process of selected workplace

in cement plant Cemmac a. s.. The goal is to make the clinker cooling process, part of

a kiln line, more efficient. Process of clinker cooling represents bottleneck in the manufac-

turing process in the company. Additional objective is to reduce energy consumption on the

kiln line.

Theoretical part of the thesis creates the groundwork of the project by describing methods

and tools designed for the analysis of the company in order to evaluate its current state and

suggest further optimizing of the processes.

The analysis is opened by the introduction of the company, followed by its analysis and

identification of bottleneck in manufacturing process. The project describes every step ta-

ken in order to achieve required performance and to fullfil set objectives.

Keywords: performance, energy consumption, bottleneck, process efficiency, project ma-

nagement
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ÚVOD

Svet sa neustále mení. Paradigmá, ktoré sa považovali za niečo nemené sú preč. Dodávate-

lia nemajú takú moc ako v minulosti a prispôsobujú sa požiadavkam zákazníka. Zákazník

v obchodnom svete určuje smer vývoja. Uspokejenie zákazníka patrí medzi najvyššie prio-

rity podnikov. Ale nie je to primárny cieľ firiem. Primárnym cieľom podniku je zarábať

peniaze. Bez splnenia tohto cieľa nemôžme uspokojovať zákazníkov a ponúkať im tie naj-

vyššie služby. Preto treba zabezpečiť aby bol podnik ziskový.

Generovanie zisku v súčasnej dobe, keď na trhoch prevláda kríza sa pre niektoré podniky

môže zdať ako nedosiahnuteľný cieľ. Zvyšovaním tržieb a znižovaním nákladov sú dva

spôsoby ako vytvoriť ziskovú spoločnosť. Tržby môžeme zvyšovať neustálym zlepšovaním

v plnení požiadaviek zákazníka. Pre oblasť znižovania nákladov je treba vytvoriť štíhlu

organizáciu. Štíhla výroba a štíhla administratíva sú smerom, ako sa podniky môžu stať

efektívnymi organizáciami s nízkymi nákladami na výrobu a vysokými tržbami. Ďalším

spôsobom ako navýšiť trzby a znížiť náklady v podniku sú investície. Dôležitým ukazate-

ľom pri rozhodovaní sa o investícii je jej návratnosť. Správnym investovaním vo výrobe

podniku sa môže v krátkom časovom horizonte dosiahnuť obrovské zlepšenie či už na

strane tržieb alebo znižovnia nákladov. Pre firmu ktorá sa rozhodne investovať je hlavne

potrebné aby fáza analýzy bola čo najdôkladnejšia a určila presné príčiny problémov. Ná-

sledne zlepšenia musia byť rýchlo implementované a musia sa odstrániť presne definové

príčiny problémov. Ďalej treba pokračovať v neustálom zlepšovaní nového procesu

a zvyšovať výkonnosť podniku.

V teorertickej časti práce je vypracovaná literárna rešerš, v ktorej sú zhrnuté a popísané

metodiky a nástroje potrebné pre analýzu a následnú optimalizáciu procesov. Slúži ako

podklad pre projekt uskutočnený v podniku Cemmac a. s. Horné Srnie.

Praktická časť je rozdelená na analytickú a projektovú časť. Analytická časť sa venuje spo-

ločnosti Cemmac a. s. jej stručnej charakteristike a analýze výrobného procesu podniku.

Analýza odhalila úzke miesto výrobného procesu na linke rotačnej pece, ktorým je proces

chladenia slinku. Na základe analýzy bol stanovený projekt, ktorý má za cieľ zefektívniť

proces chladenia slinku a znížiť energetickú náročnosť linky rotačnej pece.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRIEMYSELNÉ INŽINIERSTVO

Priemyselné inžinierstvo je mladý multidisciplinárny obor, ktorý rieši potreby podnikov

v oblasti moderného priemyselného manažmentu. Kombinuje technické znalosti inžinier-

skych oborov s poznatkami z podnikového riadenia a s ich pomocou racionalizuje, optima-

lizuje a zefektívňuje výrobné a nevýrobné procesy v podniku.

Zaoberá sa metodológiou projektovania, plánovania, zavádzania a zlepšovania

priemyslových procesov a implementačnou schopnosťou v oblasti inovácii s cieľom zaistiť

ich vysokú efektivitu a konkurencieschopnosť. Priemyselné inžinierstvo sa dá chápať ako

hľadanie cesty ako jednoduchšie, kvalitnejšie, rýchlejšie a lacnejšie vykonávať a riadiť

podnikové procesy. (API, 2005 – 2012)

1.1 História priemyselného inžinierstva

Za prvopočiatok štíhlej výroby sa môže považovať Eli Whitney, ktorý sa preslávil ako vy-

nálezca stroja na spracovanie bavlny, ktorý uviedol do prevádzky v roku 1799. Vďaka to-

muto stroju dostal kontrakt na výrobu 10000 muškiet pre americkú armádu za neobyčajne

nízku cenu 13,40 USD. (Chromjaková a Rajnoha, 2011, str. 30)

Titul “Otec priemyselného inžinierstva” si zaslúži F.W. Taylor. Na prelome 19. a 20.

storočia sa pri zvyšovaní produktivity práce zameral na jej premyslenú organizáciu. Taylor

použil na ľudskú prácu exaktné metódy pomocou ktorých prácu usporiadal do najmenších

podrobností aby bola maximálne efektívna a aby sa práca dala skutočne riadiť. (Mašín a

Vytlačil, 2000, str. 87)

Obr. 1 F.W.Taylor (Bio.TRUE STORY, 2012)
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Ďalšími významnými postavami boli manželia Frank a Lilian Gilbrethovi, ktorý obohatili

obor priemyselného inžinierstva o techniku pohybových štúdii. Základným princípom

pohybových štúdií je overená skutočnosť, že všetky manuálne činnosti predstavujú

kombináciu obmedzeného počtu 17 základnýh pohybov tzv. therbligov.

Obdobie pásovej výroby v automobilovom priemysle priniesol Henry Ford. Jeho nová

výrobná stratégia ochromila konkurenciu. Jeho auto model T sa stalo známe po celom

svete. (Chromjaková a Rajnoha, 2011, str. 30)

Ford sa vo svojej stratégii zameral na plytvanie a snažil sa ho odstrániť zo všetkých

procesov, taktiež jeho filozofiou bola starosť o zamestnancov. Jeho výrobný systém sa stal

inšpiráciou pre najštíhlešiu organizáciu na svete, Toyotu.

V roku 1948 sa zapísal do dejín priemyselného inžinierstva Harold B. Maynard, ktorý

vymyslel metodiku MTM (method time measurement). Je to kombinácia pohybových a

časových štúdii, nazýva sa metodikou preddefinovaných časov. Kjell B. Zandin pokračoval

vo vývoji metód merania spotreby času pomocou systémov predom určených časov.

Vymyslel metodiku MOST, ktorá vychádza z MTM ale je jednoduchšia a rýchlejšia na

používanie v praxi.

Z hľadiska Japonského priemyselného inžinierstva sa nesmie prehliadnuť Shigeo Shingo,

ktorý vymyslel metodiky ako SMED (výrazné skrátenie doby výmeny nástrojov), Zero De-

fect (program nulových vád). Spoločne s výrobným inžinierom, ktorý pracoval v Toyote

Taichi Ohnom ďalej pokračovali na systémoch ako Just in time, systém Poka Yoke (systém

eliminujúci chyby pracovníkov), Kanban (systém logistiky a bezskladového hospodárstva).

(Mašín a Vytlačil, 2000, str. 88)

1.2 Metódy a nástroje priemyselného inžinierstva


[…]


dala znížiť o 5 kcal. To znamená zníženie o 21 kJ na kilogram slinku, čo predstavuje pri

ročnej produkcii slinku 390 000 ton ročnú úsporu vo výške 28 000 €. V nastavovaní para-

metrov pre výhrevnosť chýba štandardizácia. Každá obsluha má svoj vlastný postup ako

nastavovať dané parametre. Problém vzniká vždy pri prestriedaní zmeny kedy nástúpi nová

obsluha a začne nastavovať parametre podľa svojho uváženia. Tým vznikajú straty v pro-

cese. Riešením môže byť workshop všetkých pracovníkov, ktorý pracujú na obsluhe linky,

kde by sa dohodli na najlepšom spôsobe nastavovania parametrov a ten štandardizovali.

S používaním tejto štandardizovanej metódy by sa dosiahli ďalšie úspory. Osvojenie tohto

nového postupu by bolo o to ľahšie, že by si ho zamestnanci sami navrhli. Týmto spôso-

bom by sa na linke mohli dosiahnuť ďalšie úspory v spotrebe palív urečených pre linku

rotačnej pece.

Obr. 62 Velín linky rotačnej pece (Vlastné spracovanie)
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo zefektívniť vybraný proces v podniku Cemmac a. s. Horné

Srnie. Tento proces sa určil pomocou metodiky TOC (teoria obmedzení). Metodika TOC

odhalila úzke miesto, ktoré sa nachádzalo na linke rotačnej pece. Bol to proces chladenia

slinku. Po dôkladnej analýze výroby na linke rotačnej pece a procesu chladenia slinku boli

určené problémové oblasti, po čom nasledovalo sformulovanie projektu a jeho cieľov.

Projekt bol riadený metódou DMAIC spadajúcou pod metodiku Six Sigma. Pomocou me-

tódy DMAIC bol projekt rozdelený do piatich fáz. Fáza definovania projektu, fáza merania

výkonnosti procesu, fáza analýzy stavu chladiča slinku, fáza zlepšovania procesu a fázou

riadenia a kontroly zlepšeného procesu chladenia slinku.

V prvej fáze projektu boli zadefinovné základné ustanovenia a ciele projektu. Taktiež bol

dôkladne definovaný proces pomocou diagramu SIPOC, ktorého úlohou bolo presne zma-

povať proces chladenia slinku. Cieľmi projektu bolo zvýšenie teploty terciárneho vzduchu,

sníženie teploty odpadného vzduchu, zníženie teploty výstupnej suroviny slinku z procesu

a zníženie energetickej náročnosti linky rotačnej pece.

Po určení cieľov a zmapovaní procesu nasledovala fáza merania. V tejto fáze projektu boli

presne zmerané všetky dôležité ukazatele procesu, ktoré pomôžu vo fáze analýzy k dosiah-

nutiu definovaných cieľov.

Nasledujúca fáza analýzy pracovala s údajmi získanými vo fáze merania a taktiež s poznat-

kami o výrobnom procese na linke rotačnej pece. Z meraní odpadného vzduchu

a prepočítaním bolo zistené, že nevyužívaním odpadného vzduchu v ďalšom procese je

denná strata 2495 €. Primárnym cieľom fázy analýzy bolo určiť koreňové príčiny problé-

mu chladenia a čo obmedzuje jeho zlepšenie na vyššiu výkonnosť. Pomocou diagramu

Ishikawa boli určené koreňové príčiny. Hlavnými príčinami boli zastarané zariadenie

a spôsob distribúcie vzduchu k slinku na roštoch chladiča.

Výstupy z fázy analýzy boli použité vo fáze zlepšovania. Projektový tím sa rozhodol pre

rekonštrukciu chladiča. Po zadaní budúcich výkonnostných parametrov prebiehal zber ná-

padov od externých firiem ako zvýšiť výkonnosť chladiča pomocou jeho rekonštrukcie.

S najlepším, najmodernejším a najvhodnejším riešením prišla spoločnosť Fons Technology

International. Rekonštrukcia chladiča spočívala vo výmene roštov, výmene ventilátorov
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a výmene mechanického pohonu za hydraulický. Náklady na rekonštrukciu sa vyšplhali na

hodnotu 826 397 €.

Vo fáze riadenia a kontroly sa pomocou meraní vypočítala návratnosť investície, ktorá

predstavuje 3 roky a 123 dní. Ročná úspora sa pohybuje na hodnote 247 753 €. Úspory boli

dosiahnuté vďaka zlepšeným ukazateľom v spotrebe elektrickej energie a spotrebe palív na

linke rotačnej pece. Taktiež terciárny vzduch vzrástol na hodnotu 911 °C čo je zvýšenie

o 200 °C. Teplota odpadného vzduchu sa znížila pod 300 °C a teplota slinku na výstupe

z procesu dosahuje hodnôt 70 °C nad teplotou okolia. Tieto zlepšenia prispeli

k zefektívneniu procesu chladenia slinku veľkou mierou. Ďalším zlepšením bolo odstráne-

nie úzkeho miesta v procese chladenia slinku, pretože kapacita chladiča bola zvýšená o 300

ton slinku na deň.

Projekt je v podniku hodnotený ako veľmi úspešný, pretože úspory, ktoré plynú zo zníženie

spotreby palív sú obrovské. Takisto zvýšenie kapacity procesu chladenia slinku o 400 ton

na deň je veľkým prínosom. Práve tieto dva faktory úspory energí a zvýšenie kapacity pro-

cesu tvoria tak úspešnú investíciu, ktorá odstránila úzke miesto výrobného procesu.
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TAP

TOC

TP

TPM
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Roštový chladič
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Single minute exchange of die
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Tuhé alternatívne palivo

Theory of constraints

Totálna produktivita

Total productive maintainance

Technická príprava výroby

USD
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€ Mena euro
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