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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů Nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Teoretická časť práce je spracovaná nadštandartne, naplňuje požiadavky diplomovej práce
svojím obsahom a spracovaním a tvorí adekvátny základ pre praktickú časť práce, v ktorej sa
študent zaoberá zefektívnením procesu chladenia slinku.
Praktická časť diplomovej práce, ktorá sa zaoberá tematikou zefektívnenia výrobného
procesu, resp. analýzou a uvedením nového chladiča slinku do prevádzky je zpracovaná
zrozumiteľne a presne s ohľadom na komplikovaný proces výroby cementu. Problematika
chladenia slinku má veľmi široký záber a diplomant porozumel problematike a aplikácii
chladiča slinku a následnému zefektívneniu výroby veľmi dobre. Výsledky aplikácie nového
chladiča slinku sú exaktne overiteľné a splnili ciele projektu v podniku CEMMAC a.s. Jedinú
výhradu mám k formálnej chybe na str. 103, kde je uvedená nesprávna priemerná ročná
hodnota teploty slinku (300 °C namiesto 130 °C).

Otázky k obhajobě:
Akým spôsobom sa vypočíta a čo znamená kalorická spotreba na tonu vyrobeného slinku?
Aká je odozva obsluhy resp. operátorov linky rotačnej pece na nový chladič slinku?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.8. 2012

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.